¹ Rom. viii, 3.

(51) Ex notis J. Boivin. ad Nicephori Gregoræ Historia Byzantina lib. xix, cap. 3, num. 4. Uncis inclusa ex cod. Reg. 1980 primus edidit Boivin. Reliqua jam edita erant in actis concilii Nicæni II.

(52) Hanc epistolam, qua imaginum cultus aperte improbatur, Eusebii esse aiebant iconomachi; et orthodoxi quoque fatebantur. Verum cum idem Eusebius in Historia sua ecclesiastica (lib. vii, cap. 18) celebret mulierem Syrophœnissam, quæ sanguinis profluvi liberata, statuam Christo liberatorierexerat, idcirco a quibusdam dubitatum est an illa epistola esset re ipsa Eusebii. Sed tantum abest ut ejusmodi argumento constet non scriptam eam, tum Historia Ecclesiastica, tum ejus quam dicimus epistole. Nam quod a muliere Syrophœnissa factum in Historia Ecclesiastica narratur, id ipsum ibidem ἐθνικῇ συνηθείᾳ hoc est consuetudine ethnica, seu usu apud

Quoniam scripsisti etiam de quadam imagine, quasi Christi, hancque imaginem tibi a nobis mitti voluisti, quam qualeme dicis istam quam Christi imaginem esse contendis? Nescio quid te impulerit, ut Salvatoris nostri depingi imaginem jubeas. Quamnam Christi imaginem desideras? Utrum veram et immutabilem et revera vultum ejus referentem, an eam quam propter nos accepit, servilis formæ habitum induens? Nam Dei Verbum et Deus, formam servi accipiens, similitudino carnis peccati¹ peccatum condemnavit, ut dicit divinus Apostolus. Sic nos a priore amaritudine et diabolica servitute per sanguinem pretiosum redemptos liberavit. Cum igitur duæ formæ ei competant, divinam quidem formam nequaquam puto te querere, quippe quæ semel ab eo sis edocta, quod neque Patrem novit quisquam, nisi Filius, neque ipsum Filium digne noverit quis unquam, nisi solus Pater qui eum generavit.... Sed enim omnino formam servi desideras, et quam propter nos induit carnem. Sed etiam hanc gloria divinitatis temperatam, et mortale a vita absorptum fuisse didicimus. Neque ullo modo mirum, si post ascensionem in cœlos tale quid apparuit, quandoquidem, etiam inter homines adhuc degens, Deus Verbum, electis doctrinas suæ (discipulis) quasi pignus concedens aspectum regni sui, transmutata servi forma, illa ipsa, quæ est supra naturam humanam, inditus in monte conspectus est, quando facies ejus affulsi ut sol, et vestimenta uti lux. Quis igitur tantæ dignitatis atque gloriæ radios fulgentes ac splendentes efformare potuerit mortuis inanimatis que coloribus et picturis, siquidem aspicere eum (tali modo apparentem) ne divini quidem sustinerunt ejus discipuli, utpote qui prolaberentur in faciem, haud ferendum ipsis visum consistentes? Si igitur tunc tantam vim habuit carnalis ejus forma, a divinitate inhabitante transfigurata, quid dicendum erit, postquam mortalitate extuta et interitu deposito, servilis formæ speciem in Domini ac

gentes jam inde antiquitus recepto, factum esse dicitur; quem scilicet usum minime probabat Eusebius.

(53) Addo γάρ.

(54) Addo οὖν.

(55) Ἀλλὰ περὶ, in Act. concil. Nicæn. II.

(56) Πρός, ibid.

(57) Τὴν εἰκόνα, ibid.

(58) Μαθητῶν, apud Gregoram. cod. Reg. n° 2952, f. 50, verso.

(59) Τοσαύτης, in Act. concil. Nic. II.

(60) Ἡ ibid.

(61) Προσβλέψαι, ibid.

(62) Λατῶν ἐπὶ τοῦ δρους, ibid.

(63) Εἰ γοῦν, ibid.

(64) Ἡ Ενσαρκος, ibid.

Dei gloriam transmutarat, post victoriam de morte reportatam, et post ascensionem in cœlus, et post concessum in throno regali ad dexteram Patris, post requieum in ineffabili et inenarrabili Patris sinu, ad quam cum accederet et assideret, cœlestes potestates acclamarunt dientes: *Altollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ aeternales, et introibit rex glorie*². Itaque etiam servi forma taliter facta, prorsus transmutata est in lucem ejus ineffabilem et inenarrabilem, in lucein ipsi Deo Verbo convenientem, quam *oculus non vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit*³. Quomodo igitur quisquam impossibilia fecerit? Quomodo tam admirabilis atque incomprehensibilis formæ, siquidem fas est formam adhuc nominare divinam et spiritualem essentiam, imaginem quis pinxerit? Nisi, sicut gentiles infideles, minime simile sibi quis depinxerit, quemadmodum pictor pingens quæ neutiquam similia sunt. Sic enim illi quoque effigientes vel Deum, ut putant, vel quemdam (uti dixerint) heroa, vel simile quid formare et assimilare voluerint, cum neque simile, neque quod prope accedat pingere possint, absurdum representant, humanas figuræ efformantes. Nos autem talia non decere, omnino quidem tu ipsa concedis. Sed si non formæ in Deum transfiguratae, sed carnis, qualis fuit ante transfigurationem, scilicet mortalis imaginem te dicis a nobis requirere, num, quæso, illud te fugit præceptum, in quo Deus vetat facere imaginem, neque eorum quæ in cœlo, neque eorum quæ deorsum sunt in terra? Num audivisti unquam in Ecclesia tale quid vel ipsa, vel etiam ab alio? Nonne per totum orbem terrarum hæcce profligata sunt et procul ab Ecclesiis expulsa, et nobis solum non licere tali quid facere, apud omnes divulgatum est? Nescio enim quomodo muliercula quædam duos quondam manibus gestans depictos, fortasse philosophos, dixerit Pauli et Servatoris esse (*imagines*); dicere non possum, neque unde accepit neque unde audierit. Ne autem nec ipsa, nec alii scandalizarentur, ipsam assuens apud me retinui, minus bene se habere ratus, si hæc omnino inter alios promulgarentur, ne idolatriarum instar Deum nostrum in imagine circumferre videremur. Evidem Paulum sequor, qui nos omnes edocuit quod carnalibus non amplius sit incurrendum. Si enim, ait, Christum secundum carnem cognovimus, nunc vero haud amplius cognoscimus. Simonem Magum fama fert apud atheos hæreticos adorari, in materia inanimata depictum. Et nos ipsi eum, qui a mani cognominatus est, vidiimus imagine a Manichæis stipatum. Nobis autem talia sunt interdicta. Imo Deum Dominum Servatorem nostrum consilentes, tanquam Deum videre nos præparamus, omni studio animos nostros purgantes, ut purgati eum videamus. Beati